
 
 2022年 9月吉日 

お客様 各位 

イワタニセントラル北海道株式会社 

                                  裏面に続く 

 

イワタニでんき燃料費調整に係る上限廃止に関するお知らせ 

 

 

平素より、「イワタニでんき」をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

 

当社は、電気需給約款を 2022年 11月 1日付けで下記のとおり一部改訂し、「イワタニで

んき」の燃料費調整に係る上限の廃止を実施させていただきますので、お知らせいたします。 

 

昨今の国際情勢の急激な変化による世界的な燃料価格の高騰に加え、為替相場での円安

も重なり、発電用燃料の輸入価格が高値で推移しております。当社では、燃料価格が大幅に

高騰した場合のお客さまのご負担軽減の観点から、燃料費調整に係る上限価格を設定し、電

力の安定的な供給ができるよう努めてまいりました。しかしながら、燃料価格の高騰が長期

化した場合には、企業努力のみでは事業運営に影響を与え、お客さまに安定的に電気をお届

けできなくなる可能性もあるため、やむを得ず「イワタニでんき」の燃料費調整制度の上限

廃止を実施させていただきます。 

 

引き続き、お客様には安心して「イワタニでんき」をご利用いただけるよう努めてまいり

ますので、何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

  

●新旧比較  

以下電気需給約款・別表より抜粋 

 

○改定前【2022年 10 月 31日まで】  ※11月検針分の電気料金までに適用されます。 

 

3（燃料費調整） 

（1）燃料費調整額の算定 

 (中略) 

ロ 燃料費調整単価 

燃料費調整単価は、次の算式によって算定された値といたします。なお、燃料費 

調整単価の単位は、1 銭とし、その端数は、小数点以下第 1位で四捨五入いたし 

ます。 

ａ 1キロリットル当たりの平均燃料価格が 37,200 円を下回る場合 

燃料費調整単価＝（37,200 円－平均燃料価格）×（2）の基準単価/ 1,000 

ｂ 1 キロリットル当たりの平均燃料価格が 37,200 円を上回り、かつ、55,800 

円以下の場合 

燃料費調整単価＝（平均燃料価格－37,200 円）×（2）の基準単価/ 1,000 

ｃ 1キロリットル当たりの平均燃料価格が 55,800 円を上回る場合 

平均燃料価格は 55,800 円といたします。 

燃料費調整単価＝（55,800 円－37,200 円）×（2）の基準単価/ 1,000 

 



 

 

 

○改定後【2022年 11 月 1日から】  ※12月検針分の電気料金から適用されます。 

 

3（燃料費調整） 

（1）燃料費調整額の算定 

 (中略) 

ロ 燃料費調整単価 

燃料費調整単価は、次の算式によって算定された値といたします。なお、燃料費 

調整単価の単位は、1 銭とし、その端数は、小数点以下第 1位で四捨五入いたし 

ます。 

ａ 1キロリットル当たりの平均燃料価格が 37,200 円を下回る場合 

燃料費調整単価＝（37,200 円－平均燃料価格）×（2）の基準単価/ 1,000 

ｂ 1 キロリットル当たりの平均燃料価格が 37,200 円を上回る場合 

燃料費調整単価＝（平均燃料価格－37,200 円）×（2）の基準単価/ 1,000 

 

※ｃ項は削除 

 

●見直しのイメージ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当該約款は弊社ウェブサイト（https://www.iwatani-hokkaido.jp/）にて掲載いたします。 

その他、お問い合わせ・ご相談につきましては弊社窓口までご連絡ください。 

≪本件に関するお問い合わせ先≫ 9：00～17：00（平日） 

 

イワタニセントラル北海道株式会社 ご担当営業所 

※ホームページエリア別営業所一覧にてご確認ください。 

 

 

現在 （2022年 11月分料金まで） 見直し後 （2022年 12月分料金から） 

上限価格 

55,800円/kℓ 

基準燃料価格 

37,200円/kℓ 

上限価格 55,800円/kℓにより

プラスの燃料費調整を実施 

毎月算定する平均燃料価格により

マイナスの燃料費調整を実施 

 

毎月算定する平均燃料価格により

マイナスの燃料費調整を実施 

 

毎月算定する平均燃料価格により

プラスの燃料費調整を実施 

 

毎月算定する平均燃料価格により

プラスの燃料費調整を実施 

（上限価格を廃止） 

 


